

[Ragnhild Andersen.]

henholdsvis enlige og ægtepar, et forslag, som blev lagt på bordet for 2½ år siden, da den socialdemokratiske skitse blev delt ud til samtlige husstande i Danmark. Da erklærede man: det er nok en tredivearsplan, vi kommer med; men bemærk jer nu, at der er store forhøjelser, varige forhøjelser til de dårligst stillede med det samme. Ikke på noget tidspunkt i de 2½ år, der er forløbet, siden forslaget blev lagt frem, har det ærede medlem hr. Kaj Andresens parti, regeringspartiet, lagt et sådant forslag på bordet her. Vi har fremsat forslaget flere gange, derfor kommer det som en genganger, og det kommer efter løfter, der er givet ikke alene af vort parti, men også af andre partier i denne sal, uden at man på noget tidspunkt har givet udtryk for, at man havde vilje til at gennemføre det.

Endvidere går vort forslag ud på at fordoble invaliditetstillægget, og vi foreslår desuden at forhøje brændselstillægget fra 18 hl koks til 25 hl for ægtepar og enlige. Endelig foreslår vi, at der gives samme lomme penge til rentemodtagere på alderdomshjem, uanset hvor de bor, om det er i landkommuner, købstæder eller København, og at man forhøjer lomme pengene til de gamle på alderdomshjemmene varigt med 3 kr. 50 øre om måneden.

Når såvel det ærede medlem hr. Kaj Andresen som ordførerne for de øvrige partier afviser de tanker, der ligger i mit partis forslag, synes jeg, det er meget betænkeligt. Man har lovet dette på vælgermøder og i tryksager, og de løfter, man giver fra de politiske partiers side rent konkret, stående overfor vælgerne, skal man holde. Forslaget om zoneudligning retter sig imod de uretfærdigheder, der bydes de dårligst stillede i vort land — og det er dem, som har bygget landet op — dem, der sidder ude i landkommunerne med 145 kr. om måneden; det er dem, der har bygget boligerne, skolerne, fabrikkerne, broerne og vejene; og nu taler man om tryghed for dem, når man giver dem 145 kr. om måneden! Man vil ikke gennemføre zoneudligningen og derved give dem den retfærdighed, man skylder dem, den retfærdighed, som det ville være, at man i hvert fald gav dem de 183 kr., som en enlig rentemodtager får i København. Også i købstæderne holder man ren-

ten nede, nemlig på 168 kr. om måneden til enligt stillede, i strid med de løfter, man har givet. Man har givet løfter ved valgene, og man har taget stemmer på de løfter, men man har ikke her i tinget stillet noget forslag, der svarer til de givne løfter.

Man har ikke blot givet løfter i de valgtryksager, der har været delt ud. Jeg husker, hvordan det gik på møderne, sidste gang vi skulle til valg. Jeg har sagt det før, og jeg havde egentlig glædet mig til at sige det igen i dag, fordi det ærede medlem fru Edel Saunte nys har været her; nu er hun formentlig gået fra salen. Jeg havde gerne set, at det ærede medlem havde været her, for jeg var på et vælgermøde sammen med det ærede medlem, hvor ikke alene hun, men også andre partiers repræsentanter var tilstede, og hvor hun stod op på talerstolen i en forsamling udelukkende bestående af gamle og invalider og spurgte de øvrige politiske partiers repræsentanter: Vil De være med til, når folketinget atter kommer ind, at stemme for et forslag fra socialdemokratiets side om at give rentemodtagerne 200 og 300 kr. mere om året? Såvel repræsentanten for det radikale venstre, et ansvarligt medlem af det radikale venstre, som jeg selv på mit partis vegne kunne sige: ja, det kan De vente; vi kan sige ikke alene på egne, men på vore partiers vegne, at vi vil stemme for, at vore gamle får 200 og 300 kr. mere om året. Det ærede medlem fru Edel Saunte spurgte videre: Vil De stemme for, at disse uretfærdige zonegrænser ophæves? Vi svarede: ja, det kan De være forvisset om; det garanterer vi for at vore partier vil. Det forbavser mig, at det ærede medlem så ikke sidste år, da vi fremsatte vort forslag, stemte for det forslag, som hendes eget parti havde lovet på vælgermøderne, men ikke havde fremsat i tinget. Naturligvis kan det ærede medlem rette på det denne gang; nu er der en chance for at stemme for, at de gamle og invaliderne får det, som de har tilgode fra sidste år. Jeg må nemlig se sådan på ministerens forslag om et eengangstillæg, at dette tillæg i realiteten er noget, de gamle og invaliderne har tilgode fra sidste år, da man fremsatte og vedtog et forslag, som for de københavnske rentemodtagere betød en eengangshjælp på 100 og 150 kr. Når man så samtidig vil stemme